J'ai cru devoir numérotter les paragraphes de ce long chapitre.

1. Adrianus<sup>3</sup> papa optimus a Karolo rege Francorum et patre suo Romanorum ut promissionem illam quam ejus genitor Pipinus quondam rex et ipse precellentissimus Karolus cum suo germano Karlomagno atque omnibus judicibus Francorum fecerant beato Petro et ejus vicario sancte memorie domino Stephano juniori pape quando in Franciam pervenit pro concessione diversis civitatibus et territoriis istius Italie provincie et contradendis beato Petro ejus per omnibus vicariis in perpetuum possidendis adimpleret in omnibus. Cumque ipsam promissionem in loco qui vocatur Carisiacum sibi religi fecisset, complacuerunt illi et iudeicibus ejus omnia que ibidem erant annexa, et propria voluntate, bono ac libenti animo, alias donationis promissionem ad instar anterioris ipse antielectus precellentissimus et revera christianissimus Karolus Francorum rex ascribiti jussit per Etherium religiosum ac pendantissimum capellatum et notarium sum. Ibi concessit easdem civitates et territoria beato Petro easque prefato pontifice contradi spopondit per designationem confidit, sicut in eadem donatione confidit monstratur : inde a Lunis cum insula Corsica, deinde in Suriano, deinde in monte Baudone, inde in Vertebo, deinde in Parma, deinde in Regio, exinde in Mantua atque Monte Silicis, simulque universum exarchatum Ravennatum sicut antiquitus erat, atque provincias Venetiaram et Ystriam, necnon et cunctum dicatum Spoletanum seu Beneventanum. Factaque eadem donatione et propria sua manu ipse christianissimus Francorum rex eam corroborans, universos episcopos, abbatibus, duces etiam et grafiones in ea ascribiti fecit. Quam prius super altare beati Petri et postmodum institutis in sancta ejus confessione ponentes, tam ipse Francorum rex quam ejus judices beato Petro et ejus vicario sanctissimo Adriano pape, sacramento sese omnia con-

<sup>3</sup> *Cardus A et Petri p. 7 o - 7 in om. DPV - 8 Italia A - 11 promissionem <quo Francie> ABDPV que in loco Francie q. v. B - 12 Canisius <acta est> ABDPV - 17 <et> per DPV - 21 continetur DPV - 24 <et> exinde ALPV - 25 <et> univ. DV - 26 Ravennatum AV - 28 Spoletanum DV - 30 etiam cito. B - graphiones AD*

servaturos que in eadem donatione continentur promittentes tradicerunt. Apparet ipsis donationis eundem Etherium ascribi faciens ipse christianissimus Francorum rex, intus super corpus beati Petri subtus evangelia que ibidem osculantur, pro firmissima cautela et eterna nominis sui ac regni Francorum memoria propitiis suis manibus posuit: aliaque ejusdem donationis exempla per scrinum hujus nostre sancte Romane ecclesie ascripta ejus excellentia secum portavit.